

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۱۲ فبروری ۲۰۲۲



یونس نگاه

اشراف دست‌نگر

(گدایان بی‌ننگ و کلان‌کار)

در افغانستان دو گروه گدا داریم. یکی گرسنه‌گدا و دیگری ازسیری‌ترکیده گدا. گدای گرسنه همان‌ها اند که برای زنده ماندن دست دراز می‌کنند. پیش از آن‌که دست‌شان دراز شود، هزار مشقت را کشیده، بارها تا لبه گدائی افتاده و دوباره برخاسته‌اند، و حالا نیز وقتی دست دراز می‌کنند احساس بد دارند و تصور می‌کنند از انسانیت‌شان کاسته شده است. بیشتر ما افغان‌ها درین چهل سال، زمانی به گدائی افتاده‌ایم و می‌دانیم چه حس بدی دارد وقتی برای گرفتن روغن، آرد و نان خشک در صفی بایستیم.

ترکیده‌گداها اما اقلیت کوچکی‌اند که در ظاهر رئیس و رهبر می‌نمایند ولی در باطن ترکیبی از دزد، دغل، گدا و مفت‌خوارند. با پول بیت‌المال گدائی شده و کمک شده خارجی‌ها در قصر زندگی می‌کنند، صندوق‌های پر از پول دارند، زیورات و ساعت‌های قیمتی می‌پوشند، در بانک‌ها اندوخته‌های میلیونی و گاه میلیاردی دارند، در دست‌خوان‌شان تا هجده نوع گوشت هم صرف می‌شود اما در انسانیت خود هیچ کمی نمی‌بینند. تو گوئی همه این‌ها حاصل آبله دست خودشان است و ملت و جامعه جهانی قرضدار آنان می‌باشند. وقتی یک محموله غذا یا کالا از کدام کشور به مردم گرسنه ما کمک می‌شود، اینان به نمایندگی از ملت تشکر می‌کنند و به کمک کننده آفرین می‌گویند. اما به‌ذهن‌شان نمی‌رسد که در وضعیتی چنین دشوار چرا آنان از طلا، قصر، پول‌های ذخیره در بانک‌های خارجی و شرکت‌های پردرآمدشان چند روپیه‌ای به ملت پس نمی‌دهند تا چند گرده سالم بماند و چند کودک فروخته نشوند.

حامدکرزی دیروز کشورهای ترکیه و چین را به خاطر کمک‌های بشردوستانه‌شان آفرین گفته است. با خواندن اعلامیه او به ذهنم رسید که آیا فاصله اقتصادی بین ترکیه و افغانستان بیشتر است یا بین کرزی و یک کارگر افغان؟ رفتم کمی جست و جو کردم. عاید سرانه هر فرد در ترکیه در سال حدود ۱۰،۰۰۰ دالر امریکائی است و عاید سرانه افغانستان پیش از سقوط حکومت حدود ۵۰۰ دالر تخمین می‌شد. در واقع ترک‌ها به طور اوسط بیست برابر بیشتر از افغان‌ها

درآمد دارند. درآمد کزری چند است؟ نمی‌دانیم. ولی از مصرف دفترش خبرهایی نشر شده بود. در سال ۱۳۹۴ اشرف‌غنی در دهمین فرمائی که بعد از رسیدن به قصر امضاء نمود، دفتر کزری را چون واحد مستقل بودیجوی ایجاد کرد و در خبرها آمده بود که بودجه آن دفتر ماهانه مبلغ ۴۲۳،۰۰۰ دالر امریکائی است. این مبلغ در سال ۵،۰۷۶،۰۰۰ دالر امریکائی می‌شد. برای دفتر کزری ۵۰ نفر کارمند تعیین شده بود و دست‌رخوان‌های اشرفی دایم در آن قصر هموار بود. عواید دیگر کزری، کمک‌ها و مساعدت‌هایی را که از تاجران، کشورها و نهادها دریافت می‌کرد کنار می‌گذاریم، اما ازین ۵ میلیون مصرف دفتر او تا ۵۰۰ دالر عاید سرانه چقدر فاصله است؟

ترک‌هایی که در سال ده‌هزار دالر امریکائی عاید دارند به افغان‌ها کمک می‌کنند. اما در کشور خود ما آدمی زندگی می‌کند که تنها بخشی از مصارف رسمی‌اش در سال بیش از ۵ میلیون دالر می‌شده است.

می‌گویند رییس جمهور بوده است و به داشتن دفتر و اداره نیاز داشت. بلی، این درست است. در جاهای دیگر دنیا نیز رئیس جمهورها دفتر دارند. تعدادی از آنان معاش دوران کار خود را به بودجه دولت بر می‌گردانند، کسانی از آنان بعد از دوران ریاست جمهوری از عواید شخصی خود نیز به‌سود رفاه عامه و امور اجتماعی مصرف می‌کنند.

در همسایگی ما ایران، احمدی‌نژاد وقتی به قدرت رسید به رئیس جمهور قبل از خود دفتر نداد. خود او را نیز رئیس جمهور بعدی از دفتر دولتی بیرون کرد. البته در آن کشورها نیز رئیس جمهورها معاش و امتیازات مادام‌العمر دارند اما کشورشان از یکسو بودجه لازم برای پوشش آن هزینه‌ها دارد و حداقل آن مبالغ را از کشورهای دیگر کمک نمی‌گیرند، از سوی دیگر امتیازات رئیس جمهوران سابق آنان، به چنین مبالغ کلان نمی‌رسد.

مثلاً جایی نوشته شده است که مرکل در سال ۱۸۰ هزار دالر معاش می‌گیرد و در دفترش یک تن راننده، یک مدیر دفتر، یک منشی، دو مشاور و محافظ دارد. تعداد محافظ را نگفته‌اند که یک یا چند تن اند. دفتر کزری ۵۰ نفر کارمند داشت که تعدادی از آنان ماهانه پنج شش برابر عاید سالانه افغان‌ها معاش داشتند.

حق داریم سوال کنیم که آیا کزری منبع دیگری نداشت تا این مبلغ را از بودجه دولت مصرف نکند؟ آیا او نمی‌توانست این مصرف را به مثلاً سالانه ۵۰۰،۰۰۰ دالر امریکائی کاهش دهد؟ آیا او امروز در بانک‌ها و گوشه‌کنار دنیا یگان ۱۰ میلیون دالر یا کم و بیش ذخیره ندارد تا نصف آن را مثل مردم ترکیه یا مردم چین به گرسنگان افغانستان نان و روغن بخرد؟ چرا او روزی یک مکتب، یک شفاخانه یا چاه آبی از بودجه یا معاش شخصی خود نساخته است؟

دوری جستن از دست‌نگری برای کسانی چون کزری میسر است. اشراف می‌توانند گدا نباشند. شرطش این است که موضع اشرافی و انگلی خود را کنار بگذارند. مثلاً در امریکای لاتین (اروگوئه) هم‌زمان با دور دوم ریاست جمهوری کزری کسی به‌نام خوزه البرتو موخیکا رئیس جمهور بود. کشور او عاید سرانه ۱۷،۸۰۰ دالر دارد و شاخص توسعه بشری‌اش (اوسط امید به زندگی، تعلیم و درآمد) در رده "خیلی بالا" قرار می‌گیرد و ازین لحاظ ۵۰مین کشور جهان است. اما خوزه ترجیح داد بعد از ریاست جمهوری به زندگی عادی برگردد. او خدمه و تشریفات ندارد. حتی لباس‌هایش را خودش می‌شوید. این کار برای هرکس ممکن نیست. اما چیزی در وسط برای کشور گرسنه‌ای چون افغانستان هم ممکن است و هم نیاز.

اشراف مفت‌خور و کلان‌کار در بدتر شدن اوضاع اقتصادی نقش دارند. به آفرین گفتن‌ها و اعلامیه‌های‌شان دل‌خوش نکنیم.

اسنادی که در این نگاه‌سته مورد استفاده قرار گرفته اند:



رئیس جمهور غنی با صدور فرمانی تایید کرد که از کد ویژه دولتی، ماهانه بیش از چهارصد هزار دالر برای مصارف دفتر حامد کرزی، رئیس جمهور پیشین پرداخت شود. آقای غنی به وزارت مالیه دستور داده تا ماهانه ۲۳ میلیون و ۳۰۰ هزار افغانی معادل بیش از ۴۲۳ هزار دالر امریکایی مصارف ماهانه دفتر آقای کرزی را از کد شماره ۹۵ پرداخت کند. در این فرمان که کاپی آن در اختیار رسانه ها قرار گرفته آمده است که این پول برای کارمندان و مصارف دفتر رئیس جمهور پیشین به مصرف خواهد رسید. در این فرمان: دفتر آقای کرزی، نهادی واحد و مستقل اداری خوانده شده و قرار است طرح مصارف این دفتر برای تصویب به پارلمان کشور فرستاده شود. مجموع سمت های کاری این دفتر به ۵۰ بست می رسد که حقوق برخی این کارمندان، هزاران دالر امریکایی در یک ماه است. هنوز هدف و پالیسی کاری این دفتر معلوم نیست. خبرگزاری جمهور - کابل



دکتر رئیس جمهور پیشین افغانستان بر اساس فرمان شماره ۱۰ مورخ ۱۳۹۴/۲/۱۵ محمد اشرف غنی رئیس جمهور فعلی کشور ایجاد کردید. در این فرمان، دکتر رئیس جمهور پیشین منصب واحد مستقل بودجوی منظور گردیده و به محترم رئیس جمهور پیشین صلاحیت نقوش می گردد تا مسایل امور ذاتی کارکنان عالی رتبه، اجرای معاشات، امتیازات و سایر مصارفات مربوط به آن دفتر را منظور نماید.



Hamid Karzai ✓
18h · 🌐



مطبوعاتی اعلامیه

د افغانستان پخواني جمهور رئیس حامد کرزي له افغانستان سره د ترکیب د بشري مرستو هرکلی وکړ. پخواني جمهور رئیس د ترکیب او د افغانستان د خلکو ترمنځ دوستي تاریخي بولي او هیله لري چې د دواړو هېوادونو ترمنځ اړیکې لا ټینګې او ژورې شي.

👍 8.6K

369 Comments 23 Shares



سطح زندگانی خوزه البرتو موخیکا بعد از ختم دوران ریاست جمهوری اش